

Curva ABC da Obra

Página 1 de 3

Obra: 9618-PAVIMENTAÇÃO RÍGIDA - CONCRETO - RUA CAMILO UBER - PAVIMENTAÇÃO, DRENAGEM E SINALIZAÇÃO

CÓDIGO	DESCRIÇÃO	U.M.	QTDE.	CUSTO / BDI	TOTAL R\$	PESO %	ACUM. %	GRUPO
97096-SINAPI-04/2026	CONCRETAGEM DE RADIER, PISO DE CONCRETO OU LAJE SOBRE SOLO, FCK 30 MPA - LANÇAMENTO, ADENSAMENTO E ACABAMENTO. AF_09/2021	M3	294,45	944,64	278.149,25	39,74	39,74	A
97090-SINAPI-04/2026	ARMAÇÃO PARA EXECUÇÃO DE RADIER, PISO DE CONCRETO OU LAJE SOBRE SOLO, COM USO DE TELA Q-138. AF_09/2021	KG	6.477,88	16,49	106.820,24	15,26	55,00	A
C.P. 4938000009-Composição Própria-01/2026	TUBO DE CONCRETO PARA REDES COLETORAS DE ÁGUAS PLUVIAIS, DIÂMETRO DE 400MM, CLASSE PS1, COM ENCAIXE MACHO E FÊMEA, INCLUINDO MANTA GEOTÊXTIL, INSTALADO EM LOCAL COM BAIXO NÍVEL DE INTERFERÊNCIA - FORNECIMENTO E ASSENTAMENTO	m	346,00	162,24	56.135,04	8,02	63,03	A
MOP-0314-C-Composição Própria-04/2026	SUB-BASE E/OU REFORÇO DE SUBLEITO COM SEIXO, INCLUSIVE COMPACTAÇÃO E TRANSPORTE DMT DE 10 ATÉ 20KM. (REF. CÔD. SINAPI 96399 + 95875+ COTAÇÃO AMV-TER-0005-I)	M3	441,67	111,82	49.387,54	7,06	70,08	A
2003285-SICRO-01/2026	Sarjeta triangular de concreto - STC 80-17 - escavação mecânica - areia e brita comerciais	m	377,00	60,95	22.978,15	3,28	73,36	A
C.P. 4938000011-Composição Própria-04/2026	BOCA DE LOBO COM BLOCO DE CONCRETO MACIÇO OU TIJOLO DE CONCRETO, REVESTIDA C/ ARGAMASSA DE CIMENTO E AREIA 1:3, SOBRE LASTRO DE CONCRETO 10CM E TAMPA DE GRELHA DE FERRO FUNDIDO.	unid.	10,00	1.963,93	19.639,30	2,81	76,17	A
MOP-0049-C-Composição Própria-04/2026	Execução de aterro de valas com solo argilo-arenoso para aterro/reaterro (retirado na jazida DMT até 10,00km) incluso transporte, carga, manobra e descarga.	M3	177,15	109,16	19.337,69	2,76	78,93	A
96536-SINAPI-04/2026	FABRICAÇÃO, MONTAGEM E DESMONTAGEM DE FÔRMA PARA VIGA BALDRAME, EM MADEIRA SERRADA, E=25 MM, 4 UTILIZAÇÕES. AF_01/2024	M2	148,00	98,32	14.551,36	2,08	81,01	B
100576-SINAPI-04/2026	REGULARIZAÇÃO E COMPACTAÇÃO DE SUBLEITO DE SOLO PREDOMINANTEMENTE ARGILOSO, PARA OBRAS DE CONSTRUÇÃO DE PAVIMENTOS. AF_09/2024	M2	2.944,49	4,02	11.836,85	1,69	82,70	B
B8958-Consultoria DNIT-10/2025	Topografia	mês	3,00	3.552,02	10.656,06	1,52	84,23	B
3713604-SICRO-01/2026	Defensa semimaleável simples - fornecimento e implantação	m	27,00	371,62	10.033,74	1,43	85,66	B
3713605-SICRO-01/2026	Ancoragem de defesa semimaleável simples - fornecimento e implantação	m	20,00	444,35	8.887,00	1,27	86,93	B
96624-SINAPI-04/2026	LASTRO COM MATERIAL GRANULAR (PEDRA BRITADA N.2), APLICADO EM PISOS OU LAJES SOBRE SOLO, ESPESSURA DE *10 CM*. AF_01/2024	M3	34,60	253,84	8.782,86	1,25	88,19	B
5219608-SICRO-01/2026	Tacha refletiva em plástico injetado - bidirecional tipo III - com um pino - fornecimento e colocação	un	158,00	48,37	7.642,46	1,09	89,28	B
C.P. 4938000014-Composição Própria-04/2026	RETIRADA DA GRELHA EXISTENTE E COLOCAÇÃO DE NOVA GRELHA COM NIVELAMENTO.	unid.	15,00	444,63	6.669,45	0,95	90,23	B

Obra: 9618-PAVIMENTAÇÃO RÍGIDA - CONCRETO - RUA CAMILO UBER - PAVIMENTAÇÃO, DRENAGEM E SINALIZAÇÃO

CÓDIGO	DESCRIÇÃO	U.M.	QTDE.	CUSTO / BDI	TOTAL R\$	PESO %	ACUM. %	GRUPO
C.P. 4938000006- Composição Própria- 04/2026	ESCAVAÇÃO MECANIZADA DE VALA COM PROF. ATÉ 1,5M (MÉDIA ENTRE MONTANTE E JUSANTE/UMA COMPOSIÇÃO POR TRECHO) COM ESCAVADEIRA HIDRÁULICA, EM SOLO DE 1A CATEGORIA, LOCAIS COM BAIXO NÍVEL DE INTERFERÊNCIA. INCLUINDO TRANSPORTE DMT DE 5 ATÉ 10KM.	M3	415,20	16,02	6.651,50	0,95	91,18	B
5213863-SICRO-01/2026	Suporte metálico galvanizado para placa de advertência ou regulamentação - lado ou diâmetro de 0,60 m - fornecimento e implantação	un	11,00	595,70	6.552,70	0,94	92,12	B
39016-SINAPI-04/2026	ESPACADOR / DISTANCIADOR TIPO PINO EM PLASTICO, PARA VERGALHAO ATE 10 MM, PARA APOIO DE ARMADURA	UN	14.725,00	0,44	6.479,00	0,93	93,04	B
97914-SINAPI-04/2026	TRANSPORTE COM CAMINHÃO BASCULANTE DE 6 M³, EM VIA URBANA PAVIMENTADA, DMT ATÉ 30 KM (UNIDADE: M3XKM). AF 02/2026	M3XKM	1.472,25	4,36	6.419,01	0,92	93,96	B
C.P. 4938001914- Composição Própria- 04/2026	LIMPEZA MECANIZADA DE TERRENO COM REMOÇÃO DE CAMADA VEGETAL. INCLUINDO CARGA E TRANSPORTE MECANIZADO DOS ENTULHOS, INCLUINDO TRANSPORTE DMT 5KM. (CÓD.SINAPI 98525 + 95875)	M2	3.919,20	1,44	5.643,65	0,81	94,77	B
COTAÇÃO-0138-I- Cotação-02/2026	LOCAÇÃO DE BANHEIRO QUIMICO, INCLUSO 2 LIMPEZAS SEMANAIS, ENTREGA E RETIRADA. (VALOR MENSAL POR UNIDADE)	UN	3,00	1.364,38	4.093,14	0,58	95,35	C
C.P. 4938000015- Composição Própria- 04/2026	LIMPEZA DA OBRA CONSIDERADA A LIMPEZA GERAL DA OBRA COM VARRIÇÃO E LAVAÇÃO	M2	2.944,49	1,19	3.503,94	0,50	95,85	C
5219615-SICRO-01/2026	Tacha refletiva em plástico injetado - monodirecional tipo III - com um pino - fornecimento e colocação	un	82,00	42,47	3.482,54	0,50	96,35	C
5213408-SICRO-01/2026	Pintura de faixa com termoplástico por aspersão - espessura de 1,5 mm	m²	57,42	55,10	3.163,84	0,45	96,80	C
97084-SINAPI-04/2026	COMPACTAÇÃO MECÂNICA DE SOLO PARA EXECUÇÃO DE RADIER, PISO DE CONCRETO OU LAJE SOBRE SOLO, COM COMPACTADOR DE SOLOS TIPO PLACA VIBRATÓRIA. AF 09/2021	M2	2.944,49	1,06	3.121,16	0,45	97,25	C
5213401-SICRO-01/2026	Pintura de faixa com tinta acrílica - espessura de 0,6 mm	m²	95,38	32,03	3.055,02	0,44	97,68	C
103689-SINAPI-04/2026	FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO DE PLACA DE OBRA COM CHAPA GALVANIZADA E ESTRUTURA DE MADEIRA. AF 03/2022 PS	M2	4,50	612,38	2.755,71	0,39	98,08	C
C.P. 4938000013- Composição Própria- 04/2026	LIMPEZA E DESOBSTRUÇÃO DE REDES E GALERIAS, COM USO DE CAMINHÃO EQUIPADO COM LIMPADORA A SUÇÃO E HIDROJATEADORA	h	3,00	700,73	2.102,19	0,30	98,38	C
14899-ORSE-03/2026	As built. Observação: Contemplar todos os desenhos que sofreram alterações du rante a obra.	m²	2.944,49	0,67	1.972,81	0,28	98,66	C
5213464-SICRO-01/2026	Placa de advertência em aço, lado de 0,60 m - película retrorrefletiva tipo I + SI - fornecimento e implantação	un	6,00	324,82	1.948,92	0,28	98,94	C
5213440-SICRO-01/2026	Placa de regulamentação em aço D = 0,60 m - película retrorrefletiva tipo I + SI - fornecimento e implantação	un	5,00	324,78	1.623,90	0,23	99,17	C
2003243-SICRO-01/2026	Dissipador de energia - DES 80-240 - areia, brita e pedra de mão comerciais	un	2,00	732,47	1.464,94	0,21	99,38	C

Obra: 9618-PAVIMENTAÇÃO RÍGIDA - CONCRETO - RUA CAMILO UBER - PAVIMENTAÇÃO, DRENAGEM E SINALIZAÇÃO

CÓDIGO	DESCRIÇÃO	U.M.	QTDE.	CUSTO / BDI	TOTAL R\$	PESO %	ACUM. %	GRUPO
1600404-SICRO-01/2026	Remoção de tubos de concreto com diâmetro de 0,40 m a 1,00 m em valas e bueiros	m	100,00	13,38	1.338,00	0,19	99,57	C
100973-SINAPI-04/2026	CARGA, MANOBRA E DESCARGA DE SOLOS E MATERIAIS GRANULARES EM CAMINHÃO BASCULANTE 6 M³ - CARGA COM PÁ CARREGADEIRA (CAÇAMBA DE 1,7 A 2,8 M³ / 128 HP) E DESCARGA LIVRE (UNIDADE: M3). AF_02/2026	M3	90,80	12,08	1.096,86	0,16	99,73	C
100574-SINAPI-04/2026	ESPALHAMENTO DE MATERIAL COM TRATOR DE ESTEIRAS. AF_09/2024	M3	328,85	1,97	647,83	0,09	99,82	C
C.P. 4938000010-Composição Própria-04/2026	DEMOLIÇÃO DE BOCA-DE-LOBO, DE FORMA MECANIZADA, SEM REAPROVEITAMENTO, DMT=5KM.	M3	4,86	115,18	559,77	0,08	99,90	C
5213477-SICRO-01/2026	Placa delineador em aço - 0,30 x 0,90 m - película retrorrefletiva tipo I + IV - fornecimento e implantação	un	2,00	193,32	386,64	0,06	99,95	C
97114-SINAPI-04/2026	EXECUÇÃO DE JUNTAS DE CONTRAÇÃO PARA PAVIMENTOS DE CONCRETO. AF_04/2022	M	489,00	0,58	283,62	0,04	100,00	C
5213417-SICRO-01/2026	Placa em aço nº 16 galvanizado com película retrorrefletiva tipo I + III - confecção	m²	0,07	484,48	33,91	0,00	100,00	C

Grupo	Valor R\$	Peso %	Qtde. de Itens	% Itens x Orç.
A	552.447,21	78,93	7,00	17,94
B	110.805,64	15,83	13,00	33,33
C	36.634,74	5,23	19,00	48,71
Total Geral R\$:	699.887,59	100,00	39	

